

JÓZEF WIŚNIEWSKI
ur. 1933; Świętochłowice



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin; PRL
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów; Lublin; PRL; Żydzi w Lublinie; WKS Lublinianka; Wojskowy Klub Sportowy Lublinianka; kirkut na Wieniawie; dzielnica Wieniawa; macewy; stadion Klubu Sportowego Lublinianka

Macewy na Wieniawie

Za stadionem, właściwie na terenie stadionu był taki plac, na którym stała, na skarpie wówczas jeszcze, skocznia narciarska. Ten grunt był niewyrównany, nie był równy. Zarząd klubu doszedł do wniosku, że można byłoby tam urządzić boisko treningowe dla młodych piłkarzy, dla trampkarzy. No więc pułkownik Mogielnicki, który wtedy pełnił obowiązki dowódcy dywizji w Lublinie, dał buldożer, żeby wyrównać ten grunt. Jak zaczęliśmy równać ten grunt, to się okazało, że coraz ten buldożer wykopuje jakieś płyty. Przerwaliśmy te roboty, patrzymy, odwracaliśmy te płyty, a tu okazało się, że to są macewy grobowe. Zadzwoniliśmy do instytucji, nie pamiętam jakiej, w każdym razie jakiegoś Wydział Archeologii czy coś takiego. Przyjechali i zabronili nam prowadzić dalej te prace. Miał być ten grunt zabezpieczony w jakiś sposób. Z tego co mi wiadomo, to jest tak jak było, to i do dzisiaj tam jest. Okazało się, że w tym miejscu był cmentarz żydowski. Tych macew tam było, z tego co pamiętam, tych wykopanych, kilkanaście, w każdym bądź razie. Powiadomiono wtedy, pamiętam, Warszawską Gminę Żydowską, też ktoś od nich przyjechał. W związku z tym, że nie wolno szczątków pochowanych u Żydów ruszać z ziemi, więc kazano to zostawić i tak do dzisiaj nic się tam w tym miejscu praktycznie nie zmieniło.

Te macewy, z tego co mi wiadomo, to zabrano. Nie wiadomo gdzie. Kilka tych macew, bo niektóre były połamane, popękane były. Zdaje się, że dyrektor ówczesny Muzeum na Majdanku zabrał. Trudno mi powiedzieć, bo to się już odbywało poza klubem.

Data i miejsce nagrania	2015-07-02, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Tomasz Czajkowski
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"